laboral de Estelí (capital de Nueva Segovia) dictó sentencia condenatoria contra La Prensa resolviendo lo siguiente: I) Ha lugar a la 
excepción de prescripción de la acción opuesta por La Prensa..... III) Ha lugar a la demanda acción de tutela de los derechos 
fundamentales...etc. y al pago por parte de La Prensa de C$ 760,312.00 (Setecientos sesenta mil trescientos doce Córdobas) equivalente a 
US$ 32,000.00 dólares. 

La Prensa apeló ya que la sentencia se dio contra ley expresa, en virtud de que la misma ley especifica el tiempo de un mes para 
demandar en este tipo de pretensión, además que Lorío Lira no probó que su despido haya sido por razones políticas, siendo la sentencia